
 
 

Give to AgEcon Search 

 
 

 

The World’s Largest Open Access Agricultural & Applied Economics Digital Library 
 

 
 

This document is discoverable and free to researchers across the 
globe due to the work of AgEcon Search. 

 
 
 

Help ensure our sustainability. 
 

 
 
 
 
 
 
 

AgEcon Search 
http://ageconsearch.umn.edu 

aesearch@umn.edu 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Papers downloaded from AgEcon Search may be used for non-commercial purposes and personal study only. 
No other use, including posting to another Internet site, is permitted without permission from the copyright 
owner (not AgEcon Search), or as allowed under the provisions of Fair Use, U.S. Copyright Act, Title 17 U.S.C. 

https://makingagift.umn.edu/give/yourgift.html?&cart=2313
https://makingagift.umn.edu/give/yourgift.html?&cart=2313
https://makingagift.umn.edu/give/yourgift.html?&cart=2313
http://ageconsearch.umn.edu/
mailto:aesearch@umn.edu


103

 

 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



GAZDÁLKODÁS 104

BEVEZETÉS

-
állománya folyamatosan csökkent. A ma-

-
ágazat helyzetére romló versenyképességi 

rugalmassággal alkalmazkodni a megválto-
zott piaci környezethez (

hatékonyan adaptálódni sem a globális, 
sem az európai integráció kihívásaihoz 
( ). Másrészt problémát jelent a 

és alulképzettsége (

elmaradnak a technológiai fejlesztések, a 

).  negatív 
kapcsolatot mutattak ki a sikeresség és az 
állattenyésztés között. A nyertes gazda-
ságok kevesebb állatot tartanak, mint a 

állattenyésztési ágazatukat. 
Az agrártermékek kínálati és keresle-

hozott a gazdasági rendszerváltozás és 
az Európai Unióhoz való csatlakozás. Az 
egyik vesztes területnek a sertéságazat 

még több volt, mint 4 millió egyed, ami 

csökkent (

-
-

dések a hazai fogyasztásra negatív hatást 

marketingeszközökkel a sertéshúst – ösz-
szességében megalapozatlanul – egészség-

-
ban a kiskereskedelmi láncok térhódítása 

-
mára ( ). 

A sertéstartásban megindult a koncent-
rálódás, a társas vállalkozások az állomány 
74%-át tartják. Azonban ez nem annak kö-
vetkezménye, hogy a társas vállalkozások 
emelték az állományuk létszámát, hanem 
annak, hogy az egyéni gazdálkodók, háztáji 

-
ni, hogy az ökonómiai méretküszöböt el 

-
ték, ami éves szinten 18 hízósertésnek felel 
meg) egyéni gazdaságok fontosak a családi 
jövedelem kiegészítésében (

).
-

len helyzetet felismerve 2012. augusztus 
30-án a kormány meghozta a sertéságazat 

Kormány határozatot a sertéságazat hely-
 

A gazdaság kifehérítése céljából bevezették 

). További intéz-

 
A rendelet értelmében a vágóponton levág-
ható sertések számát heti 100 db-ra emel-
te, melyek 100 km-en belül szállíthatók be.  
A már korábban nemzeti hatáskörben meg-

számítva Magyarország területén legfeljebb 
40 km-es távolságon belüli kiskereskedelmi 
vagy vendéglátó egységeknek értékesítheti. 

-

-
karmányozásig, a vágást és a hústermelés 
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). A tenyészkoca-állatjóléti támogatásról 
szóló rendelkezés a 

 jelent meg. A támogatá-

nyújthatják be a 
 (MVH). Továbbá 2015. 

szeptember 3-án Herceghalmon a 
 átalakítá-

-

 melynek célja az ágazat 
versenyképességének javítása.

-

vizsgálata. A kutatás során azt a hipotézi-

-
-

amelyek regionális szinten is jelentkeznek. 

A vizsgálat adatbázisát az 
 és a 

szolgáltatták. Elemzéseink során 
átlagadatokkal dolgoztunk. Az adatbázis 
több mint 1900 tesztüzem adatát tartal-

-
melési értéke meghaladja a 4000 eurót. Ez 
az üzemméret 18 hízósertés tartásának felel 
meg. 2013-ban 44 (33 egyéni és 11 társas 
gazdaság) üzem került be a mintába, amely 
országos szinten 1383 (1183 egyéni és 200 
társas gazdaság) üzemet reprezentál.

Az üzemeket háromféle megközelítésben 
vizsgáltuk: gazdaságtípus, gazdaságméret 
és regionális elhelyezkedés. 

Gazdaságtípus szerint elkülönítetten 
kezeli a tesztüzemi rendszer az egyéni és a 
társas gazdaságokat. Az állatállomány alap-
ján 3 csoportba sorolja a sertéstartókat: 50 

számosállat alattiak, 50 és 150 számosállat 
közöttiek, valamint 150 számosállat feletti-
ek. A legkisebb méretkategóriába zömében 
az egyéni, míg a másik két kategóriába a 
társas gazdaságok tartoznak.

Magyarországot három nagyrégió alkot-
ja: Dunántúl, Alföld és Észak, valamint 
Közép- Magyarország. A tesztüzemi adatok 
esetében fontos megemlíteni, hogy a sertés-
tartó üzemek besorolása eltér a NUTS 1. ka-
tegóriától. A közép-magyarországi üzeme-
ket a tesztüzemi rendszer az Alföld régióhoz 
sorolja és az észak-magyarországi adatokat 
külön kezeli. 2013-ban a tesztüzemi rend-
szerben az Alföld nagyrégióban 22, a du-
nántúliban 20, az észak-magyarországiban 

sokaságból. Az adatbázis nem tartalmaz a 

Magyarország régióra vonatkozó részletes 
adatokat, ezért vizsgálatunk során csak a 

viszonyszámot, a szerkezet vizsgálatához 
megoszlási viszonyszámot, a sertéstartási 

-

mutatószámok segítségével megvizsgáltuk 
és összehasonlítottuk a vállalkozások mun-

és jövedelemviszonyait. 
A  mutató 

viszonyítottuk az értékesítés nettó árbevé-
tele és az egyéb bevételek összegéhez. Az 
egyéni gazdaságok esetében az összeha-

változatnál a munkabér számításánál az 
adott évben aktuális minimálbért vettük 

-

közelít a minimálbérhez. A második vál-
tozat esetében a társas vállalkozásoknál 

-
lagmunkabérrel számoltunk.
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A 

összes termelési érték hányadosa. 
 kiszá-

személyi jövedelmek összegét viszonyítot-

A  a kötele-
zettségek összege csökkentve a követelések, 
értékpapírok és pénzeszközök összegével.

be a gazdaságtípusok között az állományt 
tekintve: az 50-es években a sertéstartás a 
kisgazdaságokban dominált, majd a 70-es 

-
lés a sertésállomány felét tartotta, majd az 
egyéni gazdálkodók szerepe 2000–2015 
között folyamatosan csökkent. Jelenleg az 
állomány 74,2%-a a gazdasági szerveze-

-
daságokban 2015-ben 2000-hez képest az 

szervezeteknél csak 7,2%-kal ( ). 
Az ágazatot jelenleg sújtó legfontosabb 

problémák között kell megemlíteni az ala-

jelenlétét, az integráció elégtelenségét, az 
egyéni gazdaságok számának csökkené-

technológiát és takarmányozást (
). 

Ágazati szakemberek szerint a negatív 
tendencia visszafordítása több cél együttes 

-
szer-biztonság követelményeit magas szin-

-
használók részére; a feketegazdaság vissza-
szorítása, a kiszámíthatóság megteremtése. 

2014-re 35,1%-kal, az anyakoca-állomány 

1. ábra
A sertésállomány alakulása hazánkban 2000 és 2015 között, ezer db

Megjegyzés: december 1-jei adatok.

Forrás: KSH-adatok alapján
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ennél is drasztikusabban, 42,5%-kal esett 
vissza. Ez nemzetgazdasági szempontból 
azért lehet különösen veszélyes, mert ha a 
tenyészállomány arányának csökkenése az 

-

a tenyésztés nyeresége nem itthon realizá-
lódik, ezzel annak esélye is romlik, hogy az 
ágazatot saját alapanyagból lehessen talpra 
állítani.

A két gazdaságtípus gazdálkodásának 
-

gáltuk meg ( ). 
Az összehasonlíthatóságot nehezíti, hogy 

az egyéni gazdaságok nem számolják el a 

( ). 
A társas gazdaságok esetében az érté-

kesítés nettó árbevétele mind a négy vizs-
gált évben magasabb volt (2014-ben közel 
38,4%-kal), mint az egyéni gazdaságoké. 
Tendenciáját tekintve az árbevétel a tár-
sas gazdaságokban kis léptékben ugyan, 
de folyamatosan csökkent (kivételt képez 
ez alól az utolsó két év), ezzel ellentétben 
az egyéni gazdaságokban hullámzó volt: 

ra 9,0%-os, 2014-re 5,4%-os növekedés 
volt tapasztalható. Az egy számosállatra 
jutó értékesítés nettó árbevétele vélemé-
nyünk szerint részben azért alacsonyabb 
az egyéni gazdaságokban, mert volumenét 

részben vagy egészben saját felhasználásra 
is termelnek, másrészt a társas gazdaságok 
magasabb értékesítési árat tudnak realizál-
ni a piacon, mint a jóval kisebb volument 

jelentene az egyéni gazdaságoknak, ha 
integrációt hoznának létre, ahol jóval na-
gyobb árualappal, már jobb alkupozícióban 
jelenhetnének meg a piacon. 

Az egyéb bevételek tartalmazzák az ag-
rártámogatásokat, amelyek mértéke ten-

gazdaságokban számosállatra vetítve jelen-

érte el a legmagasabb mértéket (72,9 ezer 
-

A társas gazdaságokban jóval magasabb 

családtag munkáját nem minden esetben 
számolták el bérköltségként. 

értéket mutat, mint a társas gazdaságok 
-

tag el nem számolt munkabére, mint ahogy 
azt már korábban említettük. Az 

 látható, hogy az egyéni gazdaságok 

mint a korrekció nélküli, minimálbér esetén 

gazdaságokban elszámolt átlagbér esetén 

-

az üzemi költségek a társas gazdaságokban 
lényegesen magasabbak (2014-ben 92,8%-
os többlet), mint az egyéni gazdaságokban.

Az egyéni gazdaságokban a nem korrigált 

évhez képest 4,3%-ponttal lett kevesebb, 

nagyságának következménye, hiszen ekkor 
-

nyabb értéket, hanem a növekedés oka az 
egyéb bevételek 194%-os emelkedése 2010 

-
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csökkentette, de az egyéb bevételek között 
elszámolt kártérítések összegét növelte.  
A gazdálkodók az egyéb bevételek között szá-
molják el a költség fedezetére visszatérítés 
nélkül kapott támogatásokat, a kártérítés 
címén folyósított összegeket, a tárgyi esz-

valamint a céltartalék felhasználását.
Az egyéni gazdaságokban a társas gaz-

daságokhoz képest a (társas gazdaságok 

2010-ben és 2011-ben magasabb, 2012-ben 
viszont 3,5%-kal alacsonyabb volt. A társas 

-
ményüket tekintve veszteségesek voltak, 

képest több mint 50%-kal növelni tudták 
eredményüket. A gazdasági társaságok ese-
tében a veszteség magyarázata a magas 
üzemi költségben rejlik, azon belül is az ál-
lattenyésztés közvetlen anyagköltségeiben, 
hiszen ennek értéke 2013-ban 2012-höz 

A  látható a korrigált és a 
korrekciót nem tartalmazó termelésiérték-

-
ciájában hasonló képet vetít elénk, mint a 

-
sas gazdaságokban csak 2012-ben haladta 
meg az egyéni gazdaságokban számított ér-
téket. A gazdasági szervezeteknél 2013-ban 
a veszteséges gazdálkodás miatt a mutató 

-
jában ez az indikátor is követi az adózás 

-

magasabb, a 100 számosállatra jutó éves 

mint a társas gazdaságoké. 
Az egyéni gazdaságokban a nettó kötele-

-
sek, pénzeszközök és értékpapírok állomá-
nya meghaladta a kötelezettségek értékét, 
azonban a társas gazdaságok indikátora 

-

mert idegen forrás bevonására rosszabbak 

jutó sertéslétszám kiegyenlített képet mutat 
a három méretkategóriában, azonban az 
üzemre vetített adatokból a  

üzemméret között több mint tízszeres, míg 

2013-ban már tizenegyszeres a különbség. 
A hízóállományt vizsgálva hasonló meg-
állapításra juthatunk: a kicsi és a közepes 
üzemnagyságú gazdálkodókat összehason-
lítva a különbség 8,5-szeres, míg a közepes 
és a nagy gazdaságok között 12-szeres. 

-

-

területen belül, ami azt vetíti elénk, hogy 
minél magasabb egy gazdaságban a sertés-

saját takarmányt, így nem válik kiszolgál-
tatottá a gyakran hektikusan változó piaci 
körülményeknek.

-
méret-kategóriánként több szempontból 
is megvizsgáltuk, ezek közül a  
tartalmazza a bevételarányos jövedelme-

Az értékesítés nettó árbevétele és az ér-

hogy 2010 és 2012 között az összes méret-

ingadozott, ami az értékesítés volumenének 
hektikusságát jelzi. 2013-ban a kis és a kö-
zepes gazdaságokban az árak tovább emel-
kedtek, míg a nagygazdaságban csökkenés 
mutatkozott, 2014-ben pedig csak a közepes 
gazdaságoknál mutatható ki a felvásárlási 
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ár további emelkedése. Az egy számosállat-
ra jutó értékesítés nettó árbevétele mind az 
öt évben a közepes méretkategóriában volt 
a legalacsonyabb. A 150 számosállat feletti 
nagygazdaságok realizálták számosállatra 
vetítve a legmagasabb nettó árbevételt. 

két méretkategóriába tartozó üzemek ala-
csonyabb árat tudtak realizálni a piacon 
2010–2012 között, mint a nagyobbak, me-
lyek zömében gazdasági társaságok voltak.

Az egyéb bevételek tartalmazzák az ag-
rártámogatásokat. Tendenciáját tekintve a 
kis méretkategóriájú gazdálkodók esetében 

a közepeseknél 2012–2013-ban nagyobb, a 
nagy gazdaságoknál pedig 2013-ban kisebb 

utolsó évet tekintve a tendencia megfordulni 
látszik a közepes és nagy gazdaságok eseté-
ben. Ennek oka, hogy az egy számosállatra 

-
tások alapjául szolgál a nagygazdaságok ese-
tében, a felére csökkent, miközben a kismé-

Az üzemi költségek a nagy méretkategóri-
ájú gazdálkodók esetében a legmagasabbak 

-
-

csonyabb üzemi költség merül fel a közepes 
méretkategóriájú gazdálkodóknál, ahol a 

-
retkategóriába sorolt gazdálkodók költsége 

-
kodóknál elszámolt értéket közelíti. A magas 
üzemi költségek oka a kis méret, illetve hogy 

legalacsonyabb, 2012–2014 között azonban 

legmagasabb (31, 30,4 és 28,1%) értéket az 

Az  látható, hogy az egyes 
méretkategóriákban a termelésiérték-ará-
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Megnevezés 2010                         2011

<50 50–150 150< <50 50–150

Értékesítés nettó árbevétele a mg.-ban, ezer HUF/
számosállat 

522,7 397,9 612,3 458,4 457,2

Értékesítési átlagár, Ft/kg 293,3 293,5 310,5 330,0 327,3

Egyéb bevételek, ezer HUF/számosállat 112,7 42,5 60,9 383,2 71,4

 agrártámogatások, ezer HUF/számosállat 23,3 30,8 54,5 26,8 53,2

Üzemi költségek a mg.-ban összesen, ezer HUF/számosállat 545,6 373,5 672,4 524,4 396,0

42,9 40,6 59,3 54,3 35,3

 bérköltség, ezer HUF/számosállat 33,2 28,2 44,0 41,7 27,1

688,9 3 383,2 9 886,4 3 224,8 8 017,8

71,4 42,8 10,4 333,5 90,8

 % 11,2 9,7 1,5 39,6 17,2

Forrás: Tesztüzemi Információs Rendszer adatai alapján saját számítás

Megnevezés 2010 2011

<50 50–150 150< <50 50–150

 % 11,5 10,1 1,5 38,8 17,9

Bruttó termelési érték a mg.-ban, ezer HUF/számosállat 622,2 424,4 690,9 860,3 506,2

ezer HUF/ÉME 1 342,3 2 306,3 2 370,8 5 361,4 4 720,0

0,1 2,8 2,5 0,1 0,1

7,8 3,2 2,4 7,0 2,5

Nettó kötelezettségek, HUF/számosállat –13,2 –61,9 115,3 –177,0 159,0

Kötelezettségek, ezer HUF/számosállat 312,9 146,2 204,1 234,1 336,2

Követelések, értékpapírok, pénzeszk., ezer HUF/számosállat 326,1 208,1 88,9 411,1 177,2

Forrás: Tesztüzemi Információs Rendszer adatai alapján saját számítás
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4. táblázat

2012 2013 2014

150< <50 50–150 150< <50 50–150 150< <50 50–150 150<

számosállat

600,9 563,1 504,7 589,9 474,3 427,1 601,1 469,1 449,1 621,2

345,2 389,5 406,8 403,7 413,3 418,8 398,0 398,2 432,6 380,3

79,6 82,8 56,9 78,3 95,1 26,5 71,5 65,2 45,8 82,1

57,7 54,2 36,6 60,2 75,5 20,4 56,0 42,5 42,8 71,3

718,0 529,5 376,3 649,1 575,6 294,7 736,8 438,4 367,9 729,9

58,5 51,3 33,4 63,8 75,9 28,4 64,9 33,3 53,7 76,7

43,4 37,7 24,9 47,9 53,9 20,2 49,4 25,0 40,7 55,8

10 895,8 776,5 12 876,9 39 577,6 149,1 12 198,6 –19 888,4 1 229,5 10 085,7 30 043,9

11,4 87,7 174,0 40,7 138,0 –20,8 17,2 137,2 139,2 24,2

1,7 13,6 31,0 6,1 3,2 30,4 –3,1 25,7 28,1 3,4

5. táblázat

2011 2012 2013 2014

150< <50 50–150 150< <50 50–150 150< <50 50–150 150<

számosállat

1,5 14,2 31,5 5,8 3,04 31,6 –2,9 23,8 27,4 3,2

740,9 618,0 552,7 699,7 595,7 436,6 720,6      576,0 509,4 764,6

2 387,5 1 609,0 6 713,3 4 200,0 871,6 7 231,3 1 350,9 2 184,2 5 513,1 4 039,8

2,5 0,1 2,5 3,8 0,0 0,0 2,4 0,0 0,0 5,5

2,4 7,8 3,0 2,2 8,3 2,2 2,3 7,4 3,3 2,1

116,0 –350,3 –152,3 132,2 –123,2 –182,3 144,8 –262,1 –157,8 224,1

242,2 152,7 200,5 262,1 132,4 141,7 305,3 147,2 104,8 374,4

126,2 503,0 352,8 129,9 255,6 324,0 160,5 409,3 262,6 150,3
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-
ájában hasonló képet vetít elénk, mint a 

Az 50 számosállat alatti sertéstartóknál a 

-
téket 2011-ben kaptuk, ennek oka a magas 

a mutató értéke csökkent, 2013-ban volt 
a legalacsonyabb érték, amely a magas 

eredmény együttes hatásának tudható be, 
2014-ben viszont ismét (2,5-szeres) növe-
kedés volt tapasztalható. Ez az indikátor is 

-
dést láthatunk, amely 2014-ben megtorpan. 
A 150 számosállat feletti sertéstartóknál 

kaptunk a magasabb bérköltség következté-

-
ban a nettó kötelezettségek értéke negatív 

-

értékét. Az 50–150 számosállatot tartó gaz-
dálkodók esetében a fenti indikátor 2011 
kivételével a többi évben szintén negatív 
értéket realizált. A nagygazdaságoknál év-

2010-hez képest 2013-ban az emelkedés 
-

telezettségek, mind a követelések, értékpa-

A  tanúsága szerint a sertésállo-
mányt tekintve mindhárom nagyrégióban 

2. ábra
A sertésállomány alakulása nagyrégiónként 2000–2015 között, ezer db

Megjegyzés: december 1-jei adatok.

Forrás: KSH-adatok alapján
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A Közép-Magyarország nagyrégióban 
2000-ben 218 ezer, a Dunántúl nagyrégi-
óban 1908 ezer, az Alföld és Észak nagyré-
gióban 2707 ezer darab volt a sertésszám, 
amely 2015-re rendre 14,8, 39,0 és 34,5%-
kal csökkent. 

A sertésállomány regionális megoszlásá-
ban az Alföld és Észak nagyrégió dominál 
(2014-ben a nagyrégió aránya meghaladta 

-
gió (2014-ben 38%), a legkisebb arányt a 
Közép-Magyarország nagyrégió képviselte 
(2014-ben 5,7%). A sertéstartás ilyen irá-
nyú regionális struktúrája nemcsak az új 

már korábban is. A kocaállomány regionális 
helyzete hasonló képet mutatott, mint a tel-
jes sertésállományé mind tendenciájában, 
mind az állomány régiók közötti megosz-

illetve az Alföld és Észak nagyrégió adta, 
ahogy a sertésállományét is. 

változás következett be mindkét régióban 
az alapsokaság üzemszámát tekintve. Míg 
2010-ben az alapsokasági üzemszám meg-
haladta az Alföld és Észak nagyrégióban 
az 1000-et, a Dunántúlon a 730-at, addig 

számuk. Azaz a két régióban 270-nel, illetve 
241-gyel kevesebb üzem érte el a 4000 euró 
standard termelési értéket. Ha megvizsgál-

-
let változását, azt tapasztalhatjuk, hogy az 

-
hez képest a terület üzemenként 48,3%-kal 

ben kiugróan magas volt az 1 üzemre jutó 

6. táblázat

Megnevezés Alföld Dunántúl

2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014

Értékesítés nettó ár-
bevétele a mg.-ban, 
ezer HUF/számosállat 

401,6 382,8 529,3 484,6 448,2 664,5 417,7 444,1 480,3 450,0

Értékesítési átlagár, 
Ft/kg

295,7 323,4 397,0 405,2 410,3 308,4 336,4 392,6 400,6 399,3

Egyéb bevételek, ezer 
HUF/számosállat 

68,7 417,3 58,2 55,8 47,6 64,0 45,9 59,4 59,6 57,8

-
gatások, ezer HUF/
számosállat 

24,8 32,3 27,6 44,7 36,3 57,1 37,3 52,0 54,1 52,3

Üzemi költségek a 
mg.-ban összesen, ezer 
HUF/számosállat

424,3 476,2 437,2 460,6 395,3 724,7 382,5 405,6 403,7 346,7

-
fordítások, ezer HUF/
számosállat 

43,2 48,8 47,5 55,6 40,5 58,8 26,9 25,1 26,8 27,7

HUF/számosállat 
33,5 37,7 36,9 41,7 31,8 42,6 20,1 17,0 19,9 19,9

-
mény, ezer HUF/
számosállat 

33,3 372,3 91,6 69,4 115,8 13,0 92,9 125,4 135,1 171,0

Bevételarányos jövedel-
 %

7,1 46,5 15,6 12,8 25,8 1,8 20,0 24,9 25,0 38,0

Forrás: Tesztüzemi Információs Rendszer adatai alapján saját számítás
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-
giónként több szempontból is megvizsgál-
tuk. A  tartalmazza a bevétel-

Alföldön volt magasabb mind az értékesítés 
nettó árbevétele, mind az értékesítési ár. Az 

jellemezte. 
Az egyéb bevételek tartalmazzák a kár-

térítéseket és az agrártámogatásokat. Az 

rendkívül súlyos aszály volt. Az agrártámo-

jobban kihasználni.
Az üzemi költségek az Alföldön mind-

számosállatot. Ezzel szemben a Dunántúlon 

magasabb volt, majd az utolsó három évben 
-

kent az érték. Ennek magyarázata abban 

-
kodásuk miatt felhagytak a termeléssel).

-

érte el a 2%-ot, ami a magas üzemi költ-

A  látható a termelésiérték-

tendenciájában hasonló képet vetít elénk, 

-
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hez képest. 2013-ban mindkét területen 
visszaesés mutatkozott, ennek oka, hogy a 

-

számosállatot. 
A nettó kötelezettségek értéke az Alföl-

dön és a Dunántúlon is az utolsó három 

annak, hogy a követelések, pénzeszközök 
és értékpapírok állománya meghaladta a 

-

2012-ben három nagy húsüzem került a 

Húskombinát és a Pápai Hús. Mindhárom 

fel. 

A vizsgálatok eredménye alapján elmond-
ható, hogy hazánkban a sertéstartó kis-

a nagygazdaságokét, azonban mind az át-
lagos területhasználatuk, mind az átlagos 
hízó- és kocalétszámuk elmarad attól. 

üzleti évre, amely az egyéni gazdálkodó 
pénzügyi helyzetét nehezíti. A társas gaz-
daságok több nettó árbevételt tudnak re-
alizálni számosállatonként, de magasabb 
üzemi költségek mellett gazdálkodnak, 
így számosállatra vetítve kevesebb adózás 

-
ni gazdaságok. Az egyéni gazdaságokban 

Árnyalhatja a képet, ha elszámolják a se-

is meghaladja a társas gazdaságok hasonló 
indikátorát. A bevételarányos jövedelme-

-
ságokban az alacsonyabb üzemi költségek 

mutatója szintén az egyéni gazdaságokban 

egyéni gazdaságokban negatív volt. 
A 150 számosállat feletti állománnyal 

-
sárlási árat és agrártámogatást, ezáltal na-
gyobb bevételt tudnak realizálni, azonban 

üzemi költségek következtében a kisgaz-
daságok számosállatra vetített jövedel-

-

szemben a piacon maradni. Kis takarmány-

szolgáltatva az ingadozó takarmányárak-
nak. Nehezen tudják érvényesíteni jogaikat 

A sertésállomány regionális elhelyezke-
-

tartás szempontjából az Alföld és Észak 

elindult negatív folyamatok tovább foly-
tatódtak, aminek következtében a három 

-
kent az állatlétszám. A tesztüzemi adatok 
azt mutatták, hogy 2011-re több olyan gaz-
dálkodó hagyott fel a sertéstartással, akik 
alacsony jövedelmet tudtak realizálni vagy 

magasabb áron tudtak értékesíteni, ezáltal 
nagyobb árbevételre tettek szert, majd ez a 

egyéb bevételt számolhattak el, mint a du-
nántúliak. A vizsgált utolsó három évben 
mindkét régióban negatív a nettó kötele-
zettségek értéke, ami azt mutatja, hogy a 
gazdálkodók nem tudták eredményesen 
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oka a feldolgozóiparban tapasztalható vál-
-

zontális és a vertikális integrációban látjuk, 

de a tapasztalatok azt mutatják, hogy az 

nem mindig van meg a bizalom hiánya és 
az érdektelenség miatt.
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Hungary, the number of small pig farms is much higher than large farms; however, their 
average land use and numbers of porkers and sows fall behind.

realise more net income per livestock unit, they have higher operating costs, thus they 

lower personnel expenses because they use a considerable amount of unpaid labour. The 

farms in the period of the analysis, which is a consequence of low operating costs.
We found that farms with a stock of over 150 animals can obtain higher purchase prices 

and agricultural subsidies, and thus higher income; however, their operating costs are 

indices per livestock unit than large farms, but - because of their small size - their total 
revenues are much lower. Thus it is doubtful whether they are able to compete for market 
positions with farms with high output capacity. Owing to their small forage production 

their rights with respect to the collection of their receivables.

of pig population. In terms of pig breeding, the large region of the Great Plain and Northern 

one reason of which is the crisis being experienced in the manufacturing industry. We 
see the possible solution in horizontal and vertical integration, but experience has shown 


